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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность исследования.

В современном обществе принципиально изменился взгляд на

проблему людей с особыми потребностями. От понятия инвалидности,

подразумевающего наличие физических или психологических дефектов и,

как следствие, необходимости реабилитации, общество переходит к понятию

«особенных людей». Принятое в зарубежной литературе обозначение

«persons with special needs» все шире проникает и в отечественные

исследования. Такой переход – не просто терминологическое изменение,

происходит глубинная трансформация самого подхода к проблеме и

способам ее решения [1, 3, 15,65]. Люди с особыми потребностями, или с

ограниченными возможностями здоровья (ОВЗ) – именно такое определение

зафиксировано в законодательных актах РФ - в данной парадигме

рассматриваются как полноправные члены общества [18, 38,68,69]. Задача

общества при этом – не расширение спектра медицинских и социальных

услуг таким людям, а их полноценная адаптация, включение во все сферы

общественной жизни с преодолением как социальных, так и физических

барьеров [58,59,63,79].

На сегодняшнем этапе такой подход в большей степени реализован в

социально-психологической плоскости. В физиологическом аспекте такие

люди по-прежнему чаще всего расцениваются как пациенты, нуждающиеся в

особой медицинской помощи. Данное противоречие становится

существенным барьером на пути полноценной интеграции людей с ОВЗ в

общество, особенно в детском возрасте. Необходимо распространить

интегративный подход на физиологические аспекты, и перспективной

основой для этого является теория функциональных систем.

Теория функциональных систем была разработана П. К. Анохиным в

результате проводимых им исследований компенсаторных приспособлений

нарушенных функций организма. Как показали эти исследования, всякая
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компенсация нарушенных функций может иметь место только при

мобилизации значительного числа физиологических компонентов, зачастую

расположенных в различных отделах центральной нервной системы и

рабочей периферии, тем не менее, всегда функционально объединенных на

основе получения конечного приспособительного эффекта. Такое

функциональное объединение различно - локализованных структур и

процессов на основе получения конечного (приспособительного) эффекта и

было названо «функциональной системой» (П. К. Анохин, 1968). Ядром

функциональной системы является приспособительный эффект,

определяющий состав, перестройку эфферентных возбуждений и неизбежное

обратное афферентирование о результате промежуточного или конечного

приспособительного эффекта [37,94].

Одна из основных физиологических составляющих нормального

формирования и развития организма у детей - это движение. Благодаря ему

развиваются все зоны коры больших полушарий мозга, координация

межцентральных связей, коррекция и компенсация недостатков в

физическом и психическом развитии, формируются двигательные

взаимодействия анализаторных систем и познавательных процессов.

Движение - это необходимое условие жизнеобеспечения организма, а также

средство и метод поддержания его работоспособности. Соответственно,

важное направление адаптации детей с ОВЗ – формирование у них

двигательных навыков. При этом важно делать упор в первую очередь на

мобилизацию собственных компенсаторных механизмов, которая может

быть реализована на основе изучения физиологических особенностей

двигательной адаптации у детей с ОВЗ [11, 27].

Особые двигательные стереотипы у таких детей могут быть положены

в основу формирования новых двигательных навыков, что приведет к

повышению двигательной активности. Однако разработка методов адаптации

должна осуществляться на физиологически обоснованных принципах, в

частности – с учетом функционального состояния нервной системы, опорно-
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двигательного аппарата и механизмов вегетативного обеспечения [11, 45, 46,

47].

Степень разработанности темы исследования.

Как уже упоминалось выше, интегративный подход в процессе

социально-психологической адаптации детей с ОВЗ реализуется более

успешно, чем в физиологической. Ряд авторов видят решение данной

проблемы в нейрофизиологическом аспекте, рассматривая двигательную

активность как метод социализации и психофизиологической адаптации, в

том числе к образовательной деятельности. При этом оценка эффективности

такого подхода выполняется на основе теории функциональных систем - то

есть критерием успешной адаптации служит не восстановление той или иной

функции до уровня физиологической нормы, а успешность интеграции

ребенка с ОВЗ в социум за счет рационального использования имеющихся у

него навыков и мобилизации компенсаторных механизмов.

Цель: изучить физиологические особенности двигательной адаптации

у детей с особыми возможностями здоровья, связанными с ограниченной

подвижностью.

Задачи:

1. Изучить биомеханические характеристики локомоций у детей с

особыми возможностями здоровья, связанными с ограниченной

подвижностью.

2. Исследовать биоэлектрическую активность мышц нижних

конечностей у детей с особыми возможностями здоровья, связанными с

ограниченной подвижностью.

3. Изучить характер взаимодействия с опорой у детей с особыми

возможностями здоровья, связанными с ограниченной подвижностью.

4. Оценить реакцию регионарной гемодинамики у детей с особыми

возможностями здоровья, связанными с ограниченной подвижностью, на

локомоторную нагрузку.
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Научная новизна:

Впервые показано, что у детей с особыми возможностями здоровья,

связанными с ограниченной подвижностью, формируется специфический

локомоторный стереотип, характеризующийся следующими особенностями:

 задержка перемещения центра тяжести вперед (оно происходит

во вторую половину шага) и дезорганизация движений нижних конечностей

(особенно колена) в вертикальной плоскости - во второй половине шага

совершается 2–3 колебательных движения колена вверх-вниз;

 усиление раскачиваний туловища, снижение подвижности в

уступающей фазе и значительное усиление в преодолевающей фазе шага,

компенсирующие преобладание сгибательно–приводящей позиции нижних

конечностей на протяжении локомоторного цикла.

 преимущественное вовлечение в локомоции икроножных мышц и

прямых мышц спины, при этом важным адаптационным механизмом

являются центральные факторы гиперсинхронизации активности

двигательных единиц.

Впервые показана важная роль адаптационного механизма, связанного

с характером движений плечевого пояса и верхних конечностей при ходьбе у

детей с особыми возможностями здоровья, связанными с ограниченной

подвижностью – вертикальные перемещения плеча подстраиваются под

движения общего центра тяжести, оставаясь в противофазе к последним.

Происходит рассогласование движений локтя и запястья – они так же

перемещаются в противофазе, шаг начинается с движения локтя назад, а

запястья – вперед.

Впервые показано, что при ходьбе у детей с особыми возможностями

здоровья, связанными с ограниченной подвижностью, происходит

одновременное повышение активности мышц - разгибателей и сгибателей.

Данная особенность выступает не как эпизодическое явление, а как основная

особенность управления локомоцией, являясь одновременно важным

компенсаторным механизмом.
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Впервые охарактеризованы компенсаторные механизмы,

обеспечивающие сохранение равновесия при прыжках у детей с особыми

возможностями здоровья, связанными с ограниченной подвижностью,

реализуемые за счет усиления давления на опору в боковом направлении в

фазу отталкивания и удлинения начальной фазы прыжка.

Впервые показано, что у детей с особыми возможностями здоровья,

связанными с ограниченной подвижностью, сохранен функциональный

резерв регионарного кровотока в проксимальных отделах нижних

конечностей.

Теоретическая и практическая значимость.

Полученные результаты раскрывают целый ряд важных

физиологических закономерностей, лежащих в основе адаптации детей с

особыми возможностями здоровья, связанными с ограниченной

подвижностью, к локомоторным нагрузкам. В то же время, они могут

послужить основой для разработки новых, физиологически обоснованных

методов двигательной адаптации таких детей, основанных на принципах

увеличения времени удержания равновесия, длины шага и угла движения в

голеностопных, коленных, тазобедренных суставах, что в значительной

степени улучшает качество жизни этой категории лиц.

Результаты диссертации внедрены в учебный процесс на кафедре

спортивных дисциплин Томского политехнического университета и в

областном казенном государственном учреждении «Реабилитационного

центра для детей и подростков с ограниченными возможностями» Закрытого

административно-территориального образования города Северска.

Работа получила финансовую поддержку грантов ГРНФ (проект 5-16-

70005 «Создание методов физической реабилитации детей с двигательными

нарушениями на основе биомеханических закономерностей») и РНФ (проект

16-18-00016 «Двигательная, социальная, психологическая адаптация детей с

ограниченными возможностями к обучению в системе профессионального

образования»).

8

Методология и методы исследования.

Методология настоящего исследования основана на теории

функциональных систем П.К. Анохина и на концепции взаимосвязи

основных положений теории адаптации и методики формирования

двигательных навыков. В работе использовался комплекс физиологических

методов: компьютерная тензодинамография (оценка характера

взаимодействия с опорой), электромиография, реовазография, Motion

Tracking (фотосъемка движения цифровой высокоскоростной камерой с

покадровым компьютерным анализом изображений).

Положения, выносимые на защиту:

1. У детей с особыми возможностями здоровья, связанными с

ограниченной подвижностью, формируется специфический локомоторный

стереотип, характеризующийся задержкой перемещения центра тяжести

вперед и дезорганизация движений нижних конечностей; усилением

раскачиваний туловища, снижением подвижности в уступающей фазе и

значительным усилением в преодолевающей фазе шага, подстройкой

вертикальных перемещений плеча под движения общего центра тяжести.

2. Формирование локомоций у детей с особыми возможностями

здоровья, связанными с ограниченной подвижностью, характеризуется

преимущественным вовлечение икроножных мышц и прямых мышц спины, а

так же одновременным повышением активности мышц - разгибателей и

сгибателей. При этом важными факторами адаптации являются центральные

механизмы гиперсинхронизации активности двигательных единиц и

функциональный резерв регионарного кровотока в проксимальных отделах

нижних конечностей.

Апробация результатов исследования.

Основные результаты диссертации обсуждены на всероссийских и

международных конференциях: межрегиональной научно-практической

конференции «Физическая культура и спорт на современном этапе:

проблемы, поиски решений» (Томск, 2014); II Всероссийской научно-
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практической конференции с международным участием студентов и

аспирантов (Томск, 2014); Всероссийской научно-практической конференции

«Спортивная наука России: состояние и перспективы развития,

посвященную 90-летию журнала «Теория и практика физической культуры»

(Москва, 2016); VI Всероссийской научно-практической конференции памяти

В.С. Пирусского «Физическая культура, здравоохранение и образование»

(Томск, 2014, 2015); IV Международном научном конгрессе «Проблемы

физкультурного образования: содержание, направленность, методика,

организация» (Челябинск, 2016); 12-ом международном междисциплинарном

конгрессе «Нейронаука для медицины и психологии» (Крым, Судак, 2016).

По материалам диссертации опубликовано 15 работ, в том числе 7

статей в журналах, включенных в Перечень рецензируемых научных

изданий, в которых должны быть опубликованы основные научные

результаты диссертаций на соискание ученой степени кандидата наук, на

соискание ученой степени доктора наук (в том числе 4 публикации в

журналах, индексируемых Scopus, 1 публикация в журнале, индексируемом

Web of Science), 1 патент Российской Федерации, 7 публикаций в сборниках

материалов международных, всероссийских и региональной учебно-

методической и научно-практических конференций.

Степень достоверности.

Достоверность полученных результатов определяется высоким

методическим уровнем исследования, использованием современных методов

и сертифицированного оборудования, корректным формированием

исследуемых групп и использованием методов статистического анализа.

Личное участие автора в получении результатов, изложенных в

диссертации.

Автором самостоятельно разработано теоретическое обоснование

физиологических подходов к оценке адаптации к локомоторным нагрузкам

детей с особыми возможностями здоровья, связанными с ограниченной

подвижностью, определены направления исследования, сформулированы
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цель и задачи, разработан дизайн исследования. Самостоятельно выполнены

физиологические и биомеханические исследования, проведена

статистическая обработка результатов, их научный анализ и организовано их

обсуждение, сформулированы выводы и положения, выносимые на защиту.

Структура и объем диссертации.

Диссертация изложена на 127 странице машинописного текста и

состоит из введения, трех глав: «Обзор литературы», «Материалы и методы»,

«Результаты и их обсуждение», заключения, списка сокращений и списка

литературы, включающего 132 наименования, в том числе 37 – на

иностранном языке. Работа иллюстрирована 48 рисунками и 9 таблицами.
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ГЛАВА 1. ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ

1.1. Физиологические и биомеханические механизмы локомоций

у человека.

Локомоция человека различаются по ряду особенностей. В.Л. Уткин и

Б.М. Бочаров считают, что все биомеханические характеристики делятся на

кинематические, динамические и энергетические [8,11,12].

Кинематические (двигательные) характеристики включают в себя

время, длину и их производные – ускорение и скорость.

К динамическим (силовым) характеристикам относятся: сила, масса и

их производные, которые образуются с участием кинематических

характеристик (работа силы, момент силы, энергия тела и другие) [26,31,37].

«В биомеханике сложность двигательного акта раскрывается в понятии

структуре движения. Структура (устройство, строение) движений – это

внутренние связи между отдельными элементами (частями) движений, а

также их характеристиками. Изучая эти связи, мы понимаем движение

человека не как механическую структуру отдельных частей, сторон,

особенностей и характеристик, а как единое целое, обусловленное

механизмами управления локомоцией» [12,21,25,26].

Кинематические характеристики. По мнению Бочарова М. И.

кинематические характеристики тела человека и его движений – это мера

положения и движения человека в пространстве и во времени. Различают

пространственные, временные и пространственно-временные

кинематические характеристики, они дают возможность сравнить размеры

тела и его звеньев, особенности движений, их геометрическую форму, пути и

формы движений [39,40,41].

Пространственные характеристики. Во время выполнения

физических упражнений происходят как движения отдельных частей тела,

так и перемещение всего тела в пространстве. Поступательное движение
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тела это движения точек тела, когда все точки тела имеют одинаковые пути.

При этом направление движения может быть либо постоянным

(прямолинейное движение), либо непрерывно изменяться (криволинейное

движение). Величину пути (L) в поступательном движении измеряют в

прямолинейных единицах миллиметры, сантиметры и др. [62,66,71].

Так как движение тела человека совершают в суставах, в большей

части случаев траектории разных точек тела неодинаковы. Прежде всего,

части тела, вращаясь в суставах вокруг осей, совершают вращательные

движения. Величина перемещения в таких движениях измеряется в угловых

единицах (угол поворота). Для всей части тела угол поворота один и тот же, а

отдельные точки проходят по дугам разные пути. Путь каждой точки во

вращательном движении может быть определен как в угловых (градусах), так

и в линейных (сантиметрах) единицах измерения [66,71,77,94].

«Кроме того, у тела в целом может быть вращательное движение вокруг

закрепленной или свободной оси. Чаще всего во время поступательного или

вращательного движения основной массы тела его части совершают еще

вращательные движения в отдаленных суставах, поэтому обычно траектории

точек тела человека различны.

Всякое движение какого-либо тела всегда наблюдают как

относительное движение, как перемещение относительно другого тела (тело

отсчета). Например, при метании мяча движение его относительно туловища

складывается с движением туловища относительно дорожки разбега; в сумме

будет движение копья относительно дорожки. Для удобства анализа путь

движения может быть разложен на составляющие по выбранным

направлениям. Так, движение мяча в полете по восходящей части траектории

можно разложить на составляющие – вертикальную (высота полета) и

горизонтальную (дальность полета).

Следовательно, изучая движение, нужно определить:

 исходное положение, из которого движение начинается;

 конечное положение, в котором движение заканчивается;
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 ряд мгновенных (непрерывно сменяющихся) промежуточных

положений, которые принимает тело при движении [39,40,41,51].

Временные характеристики – дополняют пространственные данными

о затраченном времени. В биомеханике за начало отсчета времени обычно

принимается либо момент начала всего движения или его части, либо момент

начала наблюдения за движением. В течение одного наблюдения пользуются

только одной системой отсчета времени. Единицы измерения могут быть

разными (минуты, секунды и др.)[37,39].

К временным характеристикам движений относят: момент времени,

длительность движения, темп и ритм движений.»

Пространственно-временные характеристики показывают, как

изменяются положения (скорость) и движения (ускорение) человека во

времени.

Наиболее общая скоростная характеристика – средняя скорость точки,

тела или системы – это весь путь, деленный на всё затраченное время.

Для изучения движения человека особенно важно знать, как именно

изменяется скорость в процессе движения, какова она в разных временных и

в разных местах пути. Так как скорость движений чаще всего не постоянная,

а переменная, то при анализе упражнений прибегают к определению

мгновенной скорости.

Ускорение (a), которое определяется быстрым изменением скорости в

единицу времени:

a= Δv/Δt (м/с 2) .

Ускорение характеризуется следующими различиями:

 положительное (при увеличении скорости);

 отрицательное (при уменьшении скорости);

 нормальное, или центростремительное (при изменении только

направления скорости) [8,11,12,21].

Динамические характеристики.

При анализе движений человека обычно рассматривают восемь сил:

[…]


(Таблица 3.8 -3.9) .
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Таблица 3.8 – Реографические показатели регионарного кровотока в нижних конечностях (бедро). ( Х ±m )

* - достоверность различий между группами; # - достоверность изменений после нагрузки (p<0,05)

103

103

Таблица 3.9 – Реографические показатели регионарного кровотока в нижних конечностях (голень). ( Х ±m )

* - достоверность различий между группами; # - достоверность изменений после нагрузки (p<0,05)
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После пробы с локомоторной нагрузкой показатели ДИА в обеих

группах увеличиваются в области бедер, при этом в основной группе (ходьба

с поддержкой и ходьба самостоятельно) величина венозного оттока остается

достоверно выше. В области голеней затруднение венозного оттока

регистрируется после нагрузки как в контрольной группе слева (31,8±3,1) и

справа (15,6±1,8), так и в основной группе слева (7±1,2) (p<0,05) и справа

(11,2±1,5) (p<0,05) (Таблица 3.8 -3.9).

Выявленные расстройства гемодинамики у детей основной группы, по

всей вероятности, являются следствием снижения уровня двигательной

активности (гипокинезии). При гипокинезии уменьшается потребность

организма в кислороде и в выведении продуктов обмена, что приводит к

снижению нагрузки на систему кровообращения. Для таких состояний

характерно уменьшение объема циркулирующей крови, снижение скорости

кровотока и перераспределение крови в пользу верхней половины тела.

Нарушается капиллярный кровоток, изменяются стенки мелких сосудов.

Развивается астенизация, наблюдаются вегетососудистые нарушения.

Полученные результаты свидетельствуют, что у детей с ОВЗ

наблюдается дисфункция периферического звена системы кровообращения в

нижних конечностях. В состоянии покоя она выражена преимущественно на

уровне бедер и проявляется усилением пульсового кровенаполнения и

объемного кровотока и их асимметрией в сочетании со снижением венозного

оттока.

После локомоторной нагрузки основной группы усиление пульсового

кровенаполнения и объемного кровотока, а также скорости кровотока

наблюдается преимущественно в области бедер, тогда как в контрольной

группе – в области голеней. У детей с ОВЗ, так же значительно выражено

затруднение венозного оттока на фоне локомоций (Рисунок 3.29).
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Рисунок 3.29 – Реовазограмма нижних конечностей у детей основной и контрольной

групп до и после физической нагрузки.

Таким образом, для детей с ОВЗ характерно преимущественно

снижение вегетативного обеспечения дистальных отделов конечностей, тогда

как в проксимальных отделах сохраняется определенный функциональный

резерв. Это позволяет рекомендовать при формировании адаптивных

стереотипов локомоций преимущественно нагружать мышцы бедер и

разгружать мышцы голеней.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Выделены основные отличия в построении динамического стереотипа

ходьбы у детей с ОВЗ. Основными отличиями динамического стереотипа

ходьбы у детей с ОВЗ, являются задержка перемещения ОЦТ вперед (оно

происходит во второй половину шага) и дезорганизация движений нижних

конечностей (особенно колена) в вертикальной плоскости. Преобладающая

сгибательно - приводящая позиция нижних конечностей на протяжении

локомоторного цикла, связанная с ограничением движений в тазобедренном
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суставе, компенсируется увеличением раскачиваний туловища, ослаблением

активности в фазе заднего толчка и ее резким усилением в четвертой фазе.

Изменения структуры движения плечевого пояса и верхних конечностей

можно рассматривать как компенсаторные: вертикальные перемещения

плеча подстраиваются под движения ОЦТ, оставаясь в противофазе к

последним. Происходит рассогласование движений локтя и запястья – они

так же перемещаются в противофазе.

При ходьбе у детей с ОВЗ одновременная активность мышц-

разгибателей и сгибателей выступает не как эпизодическое явление, а как

основная особенность управления локомоцией, являясь одновременно

проявлением патологических расстройств и компенсаторным механизмом

(Рисунок 3.30).

Основными отличиями динамического стереотипа ходьбы у детей с

ОВЗ, по данным электромиографического анализа, являются следующие:

- наиболее значительные изменения в биоэлектрической активности

икроножных мышц. При этом у детей, способных к самостоятельным

локомоциям, мы наблюдаем явление гиперсинхронизации – значительное

возрастание амплитуды осцилляций в сочетании со снижением частоты.

«Облако» турнов смещается вверх, что свидетельствует о вовлечении

центральных компенсаторных механизмов. У детей, передвигающихся

только с опорой, синхронизация отсутствует – напротив, амплитуда

осцилляций снижается, а частота значительно возрастает. «Облако» турнов

смещается вправо, что свидетельствует о преобладании миогенных

механизмов регуляции.

- в обеих основных группах наблюдается избыточная активность

прямых мышц спины в сравнении с контрольной группой. При этом у детей,

способных ходить самостоятельно, мы наблюдаем явление синхронизации

(снижение частоты при возрастании амплитуды и смещение одного из

«облаков» турнов вверх). В группе детей, перемещающихся только с
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поддержкой, избыточная активность данной группы мышц не

сопровождалась синхронизацией (частота осцилляций увеличивалась),

облако турнов смещалось горизонтально вправо.

- активность задней группы мышц бедра несколько снижалась в обеих

основных группах детей, активность передней группы мышц бедра

возрастала в обеих группах, при этом у детей, способных к самостоятельным

перемещениям – в большей степени.

Таким образом, динамический стереотип ходьбы у детей с ОВЗ

отличается избыточным вовлечением в локомоции икроножных мышц и

прямых мышц спины, при этом центральные механизмы

гиперсинхронизации активности двигательных единиц являются основным

адаптационным механизмом в группе детей, способных к самостоятельным

локомоциям. Можно предположить, что в реабилитационный комплекс

целесообразно включать упражнения, направленные на тренировку данных

групп мышц.

Дети, основной группы, прикладывают большее усилие при

выполнении прыжка вверх, однако максимальное значение силы прыжка в

контрольной группе достоверное выше, причем у детей с ОВЗ наблюдается

увеличение давления на опору в боковом направлении по оси Fy.

При исследовании временных показателей было выявлено, что у детей

с ОВЗ в начальной фазе прыжка реакция проходит быстрее, чем контрольной

группы, применяя при этом максимальное усилие, но максимальная сила

выполнения прыжка в основной группе меньше, чем в контрольной группе.

Полученные результаты свидетельствуют, что у детей с ОВЗ,

наблюдается дисфункция периферического звена системы кровообращения в

нижних конечностях. В состоянии покоя она выражена преимущественно на

уровне бедер и проявляется усилением пульсового кровенаполнения и

объемного кровотока и их асимметрией в сочетании со снижением венозного

оттока. После локомоторной нагрузки в основной группе усиление
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пульсового кровенаполнения и объемного кровотока, а также скорости

кровотока наблюдается преимущественно в области бедер, тогда как в

контрольной группе – в области голеней. У детей с ОВЗ так же значительно

выражено затруднение венозного оттока на фоне локомоций.

Таким образом, для детей с ОВЗ, характерно преимущественно

снижение вегетативного обеспечения дистальных отделов конечностей, тогда

как в проксимальных отделах сохраняется определенный функциональный

резерв. Это позволяет рекомендовать при формировании адаптивных

стереотипов локомоций преимущественно нагружать мышцы бедер и

разгружать мышцы голеней.

На(Рисунке 3.30) представлена схема, отражающая структуру процесса

двигательной адаптации детей с ОВЗ, составленную на основе теории

функциональных систем. Исходным звеном обстановочной афферентации,

обуславливающим потребность в адаптации, является ограничение

подвижности, а основным фактором мотивации, конечной целью процесса

адаптации – максимальное восстановление подвижности.

Мы выделили пять факторов ограничения подвижности у детей с ОВЗ,

каждый из которых запускает один или несколько компенсаторных

механизмов, на основе которых формируется новый двигательный стереотип.
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Рисунок 3.30 – Факторы двигательной адаптации детей с ОВЗ, связанными с ограничениями подвижности
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Одновременно запускается комплекс механизмов функциональной

адаптации, которые обеспечивают возможность реализации упомянутых

компенсаторных механизмов. Они связаны как с вегетативным, так и с

регуляторным обеспечением новых двигательных программ.

В итоге взаимодействия трех названных групп факторов –

ограничивающих, компенсаторных и функциональной адаптации –

достигается полезный результат – частичная или полная двигательная

адаптация.

Все изложенное позволяет утверждать, что именно в рамках теории

функциональных систем и на основе адаптационного подхода имеется

реальная возможность обеспечения полноценной адаптации детей с ОВЗ,

включения их во все сферы общественной жизни с преодолением как

социальных, так и физических барьеров. По результатам проведенного

исследования можно сделать следующие выводы:

1. Основными особенностями динамического стереотипа ходьбы у

детей основной группы являются задержка перемещения центра тяжести

вперед (оно происходит во второй половину шага) и дезорганизация

движений нижних конечностей (особенно колена) в вертикальной плоскости

- во второй половине шага совершается 2–3 колебательных движения колена

вверх-вниз. Преобладающая сгибательно - приводящая позиция нижних

конечностей на протяжении локомоторного цикла, связанная с ограничением

движений в тазобедренном суставе, компенсируется увеличением

раскачиваний туловища, ослаблением подвижности в уступающей фазе и

значительным усилением в преодолевающей.

2. Движения плечевого пояса и верхних конечностей при ходьбе у

детей особыми возможностями здоровья, связанными с ограниченной

подвижностью, являются важным адаптационным механизмом –

вертикальные перемещения плеча подстраиваются под движения общего

центра тяжести, оставаясь в противофазе к последним. Происходит
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рассогласование движений локтя и запястья – они так же перемещаются в

противофазе, шаг начинается с движения локтя назад, а запястья – вперед.

3. Динамический стереотип ходьбы у детей основной группы

характеризуется преимущественным вовлечением в локомоции икроножных

мышц и прямых мышц спины, при этом важным адаптационным механизмом

являются центральные факторы гиперсинхронизации активности

двигательных единиц. Одновременная активность мышц-разгибателей и

сгибателей выступает не как эпизодическое явление, а как основная

особенность управления локомоцией.

4. При выполнении прыжков у детей основной группы происходит

увеличение давления на опору в боковом направлении в фазу отталкивания,

им требуется больше времени для выполнения начальной фазы прыжка, что

связанно с вовлечением дополнительных компенсаторных механизмов,

обеспечивающих устойчивость при приземлении.

5. У детей основной группы сохранен функциональный резерв

регионарного кровотока в проксимальных отделах нижних конечностей. На

фоне локомоторных нагрузок наблюдается усиление пульсового

кровенаполнение и увеличение скорости кровотока преимущественно в

области бедер, тогда как вегетативное обеспечение дистальных отделов

конечностей снижается, что сопровождается затруднением венозного оттока.

Результаты исследования должны стать основополагающими

моментами в разработке различных восстановительных мероприятий при

нарушениях и повреждениях опорно-двигательного аппарата, а также, на

сохранение здоровья, социальную адаптацию в современных условиях,

учитываться при всех видах реабилитационных занятий.
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