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Коршунова Сергея Дмитриевича на тему «ФИЗИОЛОГИЧЕСКИЕ

ОСОБЕННОСТИ ДВИГАТЕЛЬНОЙ АДАПТАЦИИ У ДЕТЕЙ С ОСОБЫМИ

ВОЗМОЖНОСТЯМИ ЗДОРОВЬЯ, СВЯЗАННЫМИ С ОГРАНИЧЕННОЙ

ПОДВИЖНОСТЬЮ», представленную на соискание учёной степени

кандидата биологических наук по специальности 03.03.01 - физиология

Актуальность темы выполненной работы. Диссертационная работа

Коршунова С. Д. направлена на решение актуальной для физиологии и

практического здравоохранения задачи — изучению особенностей

двигательной функции у детей с особыми возможностями здоровья.

Исследователи насчитывают более 400 патологических состояний, могущих

вызвать ограничение подвижности у детей. В последние десятилетия во всем

мире растет число детей с отклонениями в состоянии здоровья, включая

инвалидов. Именно в детском возрасте формируются жизненно важные

базовые, локомоторные навыки и умения, создается фундамент

двигательного опыта, осваивается комплекс базовых движений, из элементов

которого впоследствии складывается вся двигательная деятельность

человека. У детей с особыми возможностями здоровья двигательные навыки

формируются с существенными отклонениями от нормы. Учитывая, что

двигательная активность детей является одновременно условием и

стимулирующим фактором развития интеллектуальной, эмоциональной и

других сфер жизнедеятельности, то становится очевидной необходимость

изучения особенностей двигательной адаптации таких детей, что является

необходимым условием успешной коррекции их состояния и дальнейшей

социализации. В связи с вышеизложенным, исследование, проведённое С.Д.

Коршуновым, решает нужную и своевременную задачу как в научном, так и

практическом плане, актуальность избранной темы диссертации не вызывает

сомнений.
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Научная новизна исследования. В работе впервые показано, что у детей

с особыми возможностями здоровья, связанными с ограниченной

подвижностью, формируется специфический локомоторный стереотип,

особенностями которого являются перемещение центра тяжести вперед во

второй половине шагового движения, что сопровождается дополнительными

колебательными движениями колена, раскачиванием туловища и

сгибательно - приводящей позицией нижних конечностей. Впервые

показано, что движение осуществляется преимущественно за счет

икроножных и прямых мышц спины и сопровождается гиперсинхронизацией

активности двигательных единиц. Выявлена роль движения верхних

конечностей и вертикального передвижения плеча, подстраивающегося под

движение общего центра тяжести в адаптации к ограниченному движению

детей с особыми возможностями здоровья. Впервые показано, что важным

компенсаторным механизмом, при ходьбе у детей с особыми возможностями

здоровья, связанными с ограниченной подвижностью, происходит

одновременное повышение активности мышц разгибателей и сгибателей.

Впервые констатировано, что усиление давления на опору в боковом

направлении в фазу отталкивания и удлинение начальной фазы, является

компенсаторным механизмом сохранения равновесия при прыжках. Автором

установлено, что в проксимальных отделах нижних конечностей сохранен

функциональный резерв регионарного кровотока. Новизна исследования

подтверждается выдачей патента № 2571528, Российская Федерация, МПК

А61Н 1/00 (2006.01), А61Н 7/00 (2006.01) «Способ реабилитации больных

детским церебральным параличом в виде спастической диплегии».

Значимость полученных автором диссертации результатов для науки и

практики. Получены новые знания об адаптации детей с особыми

возможностями здоровья, связанными с ограниченной подвижностью, к

некоторым двигательным навыкам (ходьба, прыжки). Изучение особенностей

адаптации к базовым двигательным действиям будет способствовать

совершенствованию методов физической реабилитации таких детей,

формированию двигательных навыков на основе изученных

физиологических механизмов. Значимость представленных результатов для

практики подтверждена получением грантов ГРНФ (проект 5-16-70005

«Создание методов физической реабилитации детей с двигательными

нарушениями на основе биомеханических закономерностей») и РНФ (проект

16-18-00016 «Двигательная, социальная, психологическая адаптация детей с

ограниченными возможностями к обучению в системе профессионального

образования.

Степень обоснованности научных положений, выводов и рекомендаций.

Работа выполнена в традиционном стиле - введение, обзор литературы,

глава, где представлены материалы и методы исследования, глава,

посвященная результатам собственных исследований, заключение, выводы и

список литературы. Библиография включает 132 источника информации, из

которых - 37 на иностранном языке.

Текст диссертации представлен на 127 страницах машинописного текста,

иллюстрирован 9 таблицами и 48 рисунками.

Введение написано. в соответствии с требованиями ВАК РФ. В нем

представлены все разделы, необходимые для общей оценки работы. Цель и

задачи четко сформулированы. Литературный обзор не совсем логично

построен, однако позволяет представить некоторые аспекты проблемы

двигательных возможностей у детей с ограниченными возможностями

здоровья. Материалы и методы, которые соискатель использовал для

реализации поставленной цели, отвечают уровню современных требований.

Материал исследования достаточный для получения достоверных

результатов, в исследовании приняли участие 90 детей в возрасте от 8 до 12

лет (средний возраст-10,37± 1,74 лет), в том числе 54 мальчика и 36 девочек.

Основную группу составили 60 детей (36 мальчиков и 24 девочки) с особыми

возможностями здоровья (ОВЗ), которые разделены на две подгруппы -

дети, способные к самостоятельным локомоциям и способные к локомоциям
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только с дополнительной поддержкой. Контрольную группу составили 30

здоровых детей.

Методики исследования подробно описаны и позволяют сформировать

представление о процессах, происходящих при локомоция детей с особыми

возможностями здоровья.

Результаты исследования соответствуют сути работы, достоверны,

позволяют автору обосновать «положения, выносимые на защиту»,

отражают проведённые исследования и основные результаты, послужившие

для формирования выводов. Выводы вытекают из представленного

материала.

Автореферат и опубликованные работы отражают основные положения

диссертации. 15 опубликованных работ (7 в журналах, рецензируемых ВАК)

отражают основные положения диссертации.

К сожалению, в работе отмечен ряд недостатков.

К недостаткам, снижающим впечатление о работе относятся:

1. Название работы «Физиологические особенности двигательной

адаптации у детей с особыми возможностями здоровья, связанными с

ограниченной подвижностью» слишком глобально, его следовало бы

конкретизировать, так как по сути, автор изучал только особенности

детей с детским церебральным параличом, более того, все участники

эксперимента представлены только одной его формой Спастической

диплегией.

2. В главе «Обзор литературы» раздел 1.3. содержит большое количество
материала об инклюзивном и интегративном образовании, который не
соответствует теме исследования. Представляется более логичным
представить материал об особенностях формирования основных
двигательных навыков у детей с ДЦП. В главе много ссылок на
авторов, которые не представлены в Списке литературы (B.C.
Гурфингель, 1965 с.18; В.И.Усаков, 1995, с. 18; Л.В.Васильев, 1996,
с. 19, Н.А.Бернштейн, 1968, с.21; классификация В.А.Лапшина и
Б.П.Пузанова, с. 24 и т.д.).

3. В главе 2 автор пишет, что контрольная группа представлена детьми

«без особых возможностей здоровья», термин, который не
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применяется. Правильно было бы назвать «здоровыми детьми».

Совершенно излишне автор при описании методов исследования

переписывает инструкции по работе с приборами, на которых

проводилось исследование.

4. В главе 3 во всех проведенных исследованиях, кроме анализа

биоэлектрической активности мышц спины и нижних конечностей и

гемодинамики, непонятно к какой конечности (левой или правой)

относятся полученные результаты. Учитывая, что при ДЦП,

наблюдается асимметрия в выполнении двигательных действий, позе

ребенка, тонусе мышц, это представляется необходимым.

5. «СПИСОК ЛИТЕРАТУРЫ» автором представлен как «СПИСОК

ИСПОЛЬЗОВАННЫХ ИСТОЧНИКОВ И ЛИТЕРАТУРЫ» и оформлен

не в соответствии с ГОСТом.

6. Обращает на себя внимание большое количество орфографических и

стилистических ошибок.

Сделанные в отзыве замечания существенного негативного влияния на

общую оценку проведенных исследований не оказывают, они касаются

формы изложения материала и представления полученных данных.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Диссертационная работа Коршунова Сергея Дмитриевича на тему

«ФИЗИОЛОГИЧЕСКИЕ ОСОБЕННОСТИ ДВИГАТЕЛЬНОЙ АДАПТАЦИИ

У ДЕТЕЙ С ОСОБЫМИ ВОЗМОЖНОСТЯМИ ЗДОРОВЬЯ, СВЯЗАННЫМИ

С ОГРАНИЧЕННОЙ ПОДВИЖНОСТЬЮ» является законченным научным

исследованием. Содержит новое решение актуальной научной задачи -

изучение особенностей двигательной адаптации детей особыми

возможностями, которая имеет существенное значение для физиологии и

восстановительной медицины. Полученные результаты вполне достоверны,

подробно изложены, обсуждены. По своей актуальности, научной новизне,

теоретической и практической значимости соответствует критериям пп. 9-14

«Положения о порядке присуждения ученых степеней», утвержденного

постановлением Правительства РФ от 24 сентября 2013 г. №842. Автор

диссертационной работы Коршунов Сергей Дмитриевич заслуживает

присуждения ученой степени кандидата биологических наук

специальности 03.03.01 - физиология.
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